
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

  
P OR TAR I A  U F OB  N°  04 0 ,  D E  17  DE  F E V E RE I R O  D E  2 02 5

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 
11 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 12 de setembro de 2023, seção 2, pág.  
1, tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições  
que lhe conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, resolve: 

Art. 1º Alterar a composição do Comitê Gestor de Política Linguística e Interculturalidade, 
designado por meio da Portaria UFOB N° 436, de 29 de abril de 2022, que passa a viger com os seguintes  
membros:

I – Representantes da Diretoria de Relações Internacionais 

Titular: Samuel Mazzinghy Alvarenga

Suplente: Giovana Damasceno Sousa

II – Representantes de Programas e Mobilidade Internacional 

Titular: Natália Medina Araújo

Suplente: Adna Luciana de Souza

III – Representantes das Unidades Universitárias

a) Representantes do Centro Multidisciplinar de Luís Eduardo Magalhães

Titular: Adriano David Monteiro de Barros

Suplente: Heveson Luis Lima de Matos

b) Representante do Centro das Humanidades

Titular: Digmar Elena Jimenez Agreda

Suplente: --

IV – Representantes das Pró-Reitorias Acadêmicas

a) Representantes da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

1
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021
Fone: (77) 3614-3590



Titular: Aurizangela Oliveira de Sousa

Suplente: Alan Thyago Jensen

b) Representantes da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis

Titular: Gracy Kelly Andrade Pignata Oliveira

Suplente: Teresinha Maria Menegazzo

c) Representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Titular: Cícero Félix de Sousa

Suplente: Thiago Ramos Ferreira Oliveira

d) Representantes da Pró-Reitoria de Graduação

Titular: Ana Camila Araújo de Almeida Castro

Suplente: Liliana Alves das Neves Oliveira Borges.

Art. 2º Fica revogada a Portaria UFOB N° 105, de 05 de novembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da  
UFOB.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

Reitor

2
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021
Fone: (77) 3614-3590


		2025-02-17T16:43:34-0300




